Fone/fax: 49 449 0045           CNPJ 95.993.028/0001-83             Rua Zanella – 818
CEP: 89832-000   IPUAÇU                               SANTA CATARINA

CONTRATO PREF N. º 102 DE 24 DE JUNHO DE 2019.

CONTRATO DE LOCAÇAO DE IMÓVEL RURAL
PARA EXTRAÇÃO DE CASCALHO.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPUAÇU-SC, pessoa jurídica de direito público INTERNO, com sede à
Rua Zanella, 818 - Centro - Ipuaçu - SC, inscrita no CGCMF n. 95 993 028/0001-83,
neste ato representada pela Prefeita do Município Sra. CLORI PEROZA, brasileira,
convivente, professora, residente e domiciliada na Comunidade de Samburá, interior do
Município de Ipuaçu - SC, portadora do CPF nº 722.175.709-78 e Cédula de Identidade
nº 1.785.723 (SSP/SC), doravante denominada simplesmente LOCATÁRIA, e de outro
lado INDÚSTRIA DE PAPEL DALL ASTA S/A, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rodovia SC 480 – Km 22 – Cascata – São Domingos-SC, inscrita no CNPJ sob
n. 84.955.905/0002-96, representado pelo seu sócio-diretor Sr. LUIZ HENRIQUE
LAZZARI, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av. Darci Sarmanho
Vargas, 375 – centro – Faxinal dos Guedes – SC, portador do CPF n. 346.893.299-49,
RG n. 636.552 (SSP/SC) doravante denominado simplesmente LOCADOR;

Considerando que o Município de Ipuaçu tem sua economia baseada essencialmente na
agropecuária, cujo escoamento da produção depende exclusivamente das rodovias
vicinais que dão acesso à Cidade;

Considerando que as rodovias vicinais necessitam ser revestidas com cascalho para
possibilitar o tráfego de caminhões, veículos e máquinas agrícolas a qualquer tempo,
inclusive em dias de chuvas;

Considerando que em áreas de posse e domínio do Município não se verifica a
disponibilização de cascalho para revestimento de rodovias vicinais sendo encontrado
unicamente em áreas rurais de propriedade de particulares;

As partes supra identificadas e qualificadas, firmam o presente contrato de locação de
Imóvel Rural para Extração de Cascalho, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Por este ato e na melhor forma de direito, o LOCADOR aluga a LOCATÁRIA, parte do
imóvel rural de sua propriedade, com aproximadamente 6.233,35 m2 (quatro mil e
quinhentos metros quadrados), localizado em Linha São Cristóvão, interior deste
Município de Ipuaçu - SC, dentro e uma área maior constante da Matrícula nº 13.353
(treze mil, trezentos e cinquenta e três) do Registro de Imóveis da Comarca de Abelardo
Luz-SC, conforme mapa e memorial descritivo elaborado pelo Setor de Topografia da
Associação dos Municípios do Alto Irani (AMAI), os quais constituem-se parte integrante
do presente contrato

Parágrafo primeiro. A área identificada nesta cláusula destina-se exclusivamente para a
extração, pela LOCATÁRIA, de cascalho, sem limite de quantidade e sem limite de

Fone/fax: 49 449 0045           CNPJ 95.993.028/0001-83             Rua Zanella – 818
CEP: 89832-000   IPUAÇU                               SANTA CATARINA

profundidade, a ser usado na pavimentação das rodovias do Município pela Prefeitura ou
por quem esta expressamente autorizar.

Parágrafo segundo. Inclui-se ao objeto do presente contrato o direito de acesso
permanente ao imóvel, pela LOCATÁRIA, durante o período de sua vigência.

Parágrafo terceiro. A extração do cascalho deverá restringir-se à área em que
atualmente está sendo feita, independentemente da profundidade no solo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

A vigência da presente locação inicia-se nesta data e finda em 31 de janeiro de 2020, não
podendo o presente contrato ser rescindido antes da data final sob qualquer hipótese,
ficando ainda o LOCADOR em caso de venda, transferência ou doação do imóvel,
obrigado a comunicar os novos adquirentes o conteúdo do presente contrato, os quais
deverão respeitar e observar todas as cláusulas deste instrumento, ficando sub-rogados
em todas as condições que ora se instituem ao LOCADOR.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor fixo e global da presente locação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por todo o
período de vigência estabelecido na cláusula anterior, a ser pago ao LOCADOR em 02
(duas) parcelas iguais, devendo a LOCATÁRIA promover o pagamento da primeira até o
10º (décimo) dia útil do mês de julho de 2019, e a segunda parcela até o 10º (décimo) dia
útil do mês de agosto de 2019.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do orçamento vigente
para este exercício financeiro de 2019, na seguinte dotação orçamentária:
06 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
26.782.2601.2.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e Obras
33.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas

CLÁUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE DA LOCATÁRIA

A LOCATÁRIA fica integralmente responsável pelo licenciamento ambiental da área
objeto do presente contrato perante os órgãos estaduais ou federais competentes,
isentando integralmente o LOCADOR de qualquer responsabilidade administrativa, civil
ou penal decorrente da utilização da área.

Parágrafo único. A LOCATÁRIA assume ainda a reponsabilidade de promover a
manutenção e recuperação das rodovias vicinais localizadas no Município de Ipuaçu-SC
que dão acesso à PCH LUDESA e à área rural de plantio de propriedade da
LOCADORA.

CLÁUSULA SEXTA – DA IRRETRATABILIDADE E IRREVOGABILIDADE

Fone/fax: 49 449 0045           CNPJ 95.993.028/0001-83             Rua Zanella – 818
CEP: 89832-000   IPUAÇU                               SANTA CATARINA

O LOCADOR firma o presente contrato dentro dos princípios da irretratabilidade e
irrevogabilidade contratuais, e não poderá criar nenhum empecilho de qualquer ordem
para a retirada do cascalho objeto do presente instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO.

As partes elegem o Foro da Comarca de Abelardo Luz-SC, em detrimento de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir questões oriundas da execução do
presente contrato que por ventura surgirem.

E por estarem acordes, as partes firmam o presente contrato em três vias de igual teor,
na presença das duas testemunhas habituais.

          Ipuaçu - SC, em 24 de junho de 2019.

CLORI PEROZA                       INDÚSTRIA DE PAPEL DALL ASTA S/A
Prefeita do Município-LOCATÁRIA                    LUIZ HENRIQUE LAZZARI
             LOCADOR

Visto da Assessoria Jurídica: Dr. Julcemar Comachio – OAB/SC n. 18.445

TESTEMUNHAS:

Mônica Brisola    Alexandre Ceron

Secretaria de Fazenda   Assessor de Gabinete